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VýpiSy Z USneSení rAdy A ZAStUpitelStVA 
měStA KlecAny ZA BřeZen A dUBen 2024
Rada 13. března
 – Schválila smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene – služeb-

nosti uložení vodovodní přípojky do pozemku p. č. 653 v k. ú. Klecany – 
s JUDr. Šafránkovou a MUDr. Schützem.

 – Schválila kupní smlouvu s L. Fajtlem, Brno na hasičské vozidlo Tatra 138 CAS 
inv. č. 3114 za cenu 104 tis. korun.

Zasedání zastupitelstva 14. března
Zastupitelé města na svém zasedání schválili mimo jiné:
 – Aktualizaci plánu finanční obnovy vodohospodářské infrastruktury v majetku 

města zpracovanou Ing. J. Topolem.
 – V souladu se zákonem 418/2023 výši odměny neuvolněným zastupitelům, čle-

nům a předsedům výborů, a to od 1. 3. 2024.
 – Pořízení zprávy o uplatňování územního plánu města, přičemž součástí zprávy 

budou případné pokyny pro pořízení změny č. 5 ÚP s tím, že pořizovatelem 
této zprávy bude Městský úřad Klecany, který zajistí splnění kvalifikačních po-
žadavků pro výkon územně plánovací činnosti.

 – Koupi pozemku p. č. 463/32 v k. ú. Klecany o výměře 1 775 m2 z majetkové 
podstaty Klecany Project s. r. o. v likvidaci, a to za kupní cenu 900 000 Kč a po-
věřuje starostu města dojednáním textu kupní smlouvy s insolvenční správkyní.

 – Poskytnutí dotace spolkům:
 – Český svaz chovatelů Klecany 7 000 Kč, Junák Český skaut, středisko Havran 
Klecany 90 000 Kč, Klub biatlon Klecany 60 000 Kč, Humbuk 15 000 Kč, 
AktivKid 60 000 Kč, Myslivecký spolek Zdiby – Klecany 37 000 Kč, MSK 
Klecany 300 000 Kč, Samuraj Praha 38 000 Kč, Klecanská nota 22 300 Kč, 
SDH Klecany 35 000 Kč.

 – Záměr vydat návrh opatření obecné povahy, kterým se stanoví místní koefici-
ent daně z nemovitých věcí pro vymezené nemovité věci, a pověřuje starostu 
a místostarostu zveřejněním příslušné vyhlášky.

Rada 20. března
 – Schválila dodatek č. 3 ke smlouvě o dílo z 2. 5. 2023 na akci Revitalizace 

a zvýšení kapacity ZŠ Klecany, který se týká požadavku na realizaci plnění 
rozhodnutí změny stavby před dokončením, změny etapizace díla a změny 
celkové ceny díla.
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 – Schválila smlouvu o poskytnutí veřejné finanční dotace ve výši 37 000 Kč 
Pravému Hradci z. s. na zajištění akce k oslavám konce druhé světové vál-
ky, která se bude konat dne 11. 5. 2024.

 – Schválila mimořádný finanční příspěvek na programy selektivní prevence 
pro některé třídy ZŠ/MŠ Klecany ve výši 30 000 Kč.

Rada 27. března
 – Schválila jmenování konkurzní komise k výběru ředitele/ředitelky ZŠ/MŠ 
Klecany a uložila tajemnici konkurzní komise paní Procházkové zveřejnit 
termín schůze konkurzní komise a oznámit jej členům.

 – Schválila mimořádnou finanční odměnu paní Barešové, ředitelce ZŠ/MŠ 
Klecany za ztížené pracovní podmínky a spolupráci při revitalizaci školy.

 – Schválila mimořádnou finanční odměnu pedagogům ZŠ/MŠ Klecany za 
obětavou výpomoc v době revitalizace školy.

 – Schválila dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo ve věci rekonstrukce podtlakové 
kanalizace s firmou Provotech s.r.o. Ústí nad Labem z 12. 9. 2023. Dodat-
kem se mění cena díla na 5 973 123,26 korun bez DPH.

 – Schválila vzor smlouvy o nájmu hrobového místa na hřbitově v Klecanech.

Rada 3. dubna
 – Vzala na vědomí návrh darovací smlouvy na bezplatný převod vyjmeno-
vaných pozemků v k. ú. Klecany na Středočeský kraj pro vybudování cyk-
lostezky Zdiby – Klecany.

 – Schválila darovací smlouvy: na 2 000 Kč pro o. p. s. Zdravotní klaun a na 
5 000 Kč pro Linku bezpečí z. s.

 – Schválila žádost spolku Humbuk o souhlas s konáním řezbování v termínu 
1. až 2. 6. v Klecánkách.

 – Schválilo opravy sítě a nátěr tabule prvku Loď, podle cenové kalkulace 
společnosti Bert Solutiones s.r.o. Praha za 25 600 Kč bez DPH a storno 
objednávky na dodání tří trampolín a jednoho kolotoče.

 – Schválila rozšíření modulů spisové služby od společnosti Gordic Distribu-
tor s.r.o. Znojmo za cca 90 000 Kč.

 – Schválila dodatek č. 2 ke smlouvě o zajištění a financování dopravní obsluž-
nosti od Integrované dopravy Středočeského kraje.

 – Uložila starostovi města předložit na příštím jednání podklady pro záměr 
přijmout tajemníka/vedoucího Městského úřadu Klecany.

Rada 10. dubna
 – Schválila žádost o mimořádný příspěvek 41 198 Kč pro Koridor D 8 z. s.
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 – Vzala na vědomí informaci o havarijním stavu sochy svatého Jana Nepomucké-
ho a pověřila místostarostu I. Kurhajce k dalšímu jednání s restaurátory.

 – Schválila pořádání akce pálení čarodějnic dne 30. 4. 2024 v Klecánkách.

Podrobný text usnesení ze zasedání rady a zastupitelstva najdete na

www.mu–klecany.cz
nebo si vyžádejte informace na městském úřadě.

Zdena Lomová

OčKOVání pSů A KOčeK prOti VZteKlině
Ve čtvrtek,16. 5. 2024 proběhne na nám. Třebízského 
v 19.00 hod. hromadné očkování psů a koček proti 
vzteklině a ostatním virózám. Očkovací průkazy vez-
měte s sebou! Též lze naočkovat domácí pet-králíčky 
proti moru a myxomatóze.
V Klecánkách u autobusové zastávky asi v 19.30 hod.

MVDr. Irena Sedláčková

UZAVření měStSKé KniHOVny KlecAny
Ve dnech 20. – 22. 5. 2024 bude Městská knihovna Kle-
cany z provozních důvodů pro veřejnost mimořádně uza-
vřena. Děkujeme za pochopení.

mOBilní SOciální tým
MAS nad Prahou zajišťuje mobilní sociální tým. Řešíte složitou situaci, se kte-
rou si nevíte rady? Mobilní tým zkušených sociálních pracovníků rád pomůže 
najít nejlepší řešení Vaší situace. Kontakt: 724 311 798 Jitka Melicharová, DiS.



4 / 5



Klecanský zpravodaj • květen 2024

Další měsíc školy za námi a pomalu jsme se přehoupli do posledního 
čtvrtletí. Co kromě aprílového počasí duben přinesl?

Šesťáci navštívili Divadlo Gong a zhlédli představení „(Ne)bezpečná 
(ko)média“, které mělo žákům předat informace o tom, jak nám virtuální svět může 
nejen dobře sloužit a pomáhat, ale zároveň může skrývat i nebezpečí, když nejsme 
dostatečně opatrní.

Téma kyberbezpečnosti rozebírali i čtvrťáci v rámci exkurze v ČSOB, kde si poví-
dali o podvodných e-mailech, telefonátech a odkazech, jejichž cílem je vylákat z nás 
peníze. Žáci se naučili, jak si zabezpečit svá data, jak vytvořit dostatečně silná hesla 
a jaké informace je lepší o sobě veřejně vůbec nesdílet. Kromě kyberbezpečnosti se 
probíral také 3D tisk a ochrana životního prostředí

ŠKOlní KUrýr

Vzhledem k tomu, že duben je měsíc, kdy se více než kdy jindy připomíná důleži-
tost ochrany životního prostředí, protože na 22. dubna připadá „Den Země“, žáci 3.B 
se zúčastnili vzdělávacího programu „Tonda Obal na cestách“, který se zaměřuje na 
zvýšení povědomí o správném třídění a recyklaci odpadu.
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Něco končí, něco nového začíná, a jelikož se tento školní rok pomalu, ale jistě 
chýlí ke konci, během dubna proběhly zápisy nových prvňáčků a naši velcí deváťáci 
skládali přijímací zkoušky na střední školy. Na nové prvňáčky se moc těšíme a bu-
doucím středoškolákům přejeme hodně úspěchů v jejich dalším studiu! 

Hledáme nOVé KOlegy nA pOZici Učitel/KA
ZŠ a MŠ Klecany přijme od nového školního roku spolupracovníky na 
pozici uč. 1.st., uč. 2.st. s aprobacemi M, Fy, Př, Aj, na plný i částečný 
úvazek. Zaměstnanecké benefity, možnost dalšího vzdělávání, spolu-
pracující kolektiv, vstřícné vedení. Těšíme se na vás v nově rekonstru-
ované škole.

StřípKy Ze ŠKOlKy
K dubnu neodmyslitelně patří jaro. Proto se ve výuce naše třídy věnovaly jarním kvě-
tinám, mláďatům a hlavně přípravám na čarodějnice.
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Třída Beruška navštívila Botanickou zahradu, kde byl pro děti připraven program Pil-
ná včelka Květa.

Náš oblíbený hudebník pan Ivo Vrba tentokrát navštívil třídy Beruška a Žabka. Opět 
dětem ukázal své netradiční nástroje a vtáhl je do tematického hudebního čísla.
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Na čarodějnice se připravují i naši nejmenší ze třídy Kobylka a Ježek. Děti trénovaly 
let na koštěti, vařily lektvary a také čarovaly kouzelné pokusy.

Výprava třídu Lišku vedla na faru, kde je provedla Zdena Lomová a moc hezky popoví-
dala o V. B. Třebízském a nejen o něm. Poté je provedla kostelem, kde si děti vyzkoušely 
malé zvonečky i velký zvon a pro vzpomínku dostaly pamětní razítko s havranem.
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24. dubna nás ještě potěšilo návštěvou divadlo s pohádkou „Mňau a Pac“.

2. května proběhl zápis do mateřské školy na školní rok 2024 – 2025, kterému před-
cházela dubnová informativní schůzka.

Přejeme čtenářů Klecanského zpravodaje hezké májové dny.
Kolektiv MŠ

lOUtKOVé diVAdlO KlecáneK  
nA ZáVěr SeZóny 2023/24

Milí přátelé našeho klecanského loutkového divadla! Je za námi další sezóna a podá-
váme o ní tuto zprávu:

Radostnou, ale také namáhavou činnost, jakou je hraní s loutkami, ukončil na jaře 
2023 v 87 letech náš kamarád Milan Žalud. Až teď mu za všechny role králů, otců 
a čarodějů ze srdce děkujeme. Bylo to s tebou, Milane, prima!

Zatím se nám podařilo náš soubor osvěžit, a to tak, že k otrlým borcům Pavlovi, 
Janě, Jarce a Zdeně přibyli Olga a Martin. A i nadále nás jako maňásková uvaděčka 
obětavě podporuje Jana. Zcela nové a dálkově ovládané osvětlení nám zhotovil a vě-
noval dlouholetý přítel Evžen z Řeže.

Jako obvykle jsme sehráli v sezóně 2023/24 pět představení. Kromě tradiční Perníko-
vé chaloupky, lidově zvané „perníkovka“, pro kterou vytvořila už tradičně pravou perní-
kovou chaloupku zdatná pekařka Lenka, to byly pohádky Dlouhý, Široký a Bystrozraký, 
Honza a dračice Krucajda, O třech králových synech podle V. Beneše Třebízského a Jak 
princ Jaroslav vyzrál na draka. Největší obdiv a spolupráci dětských diváků si zasloužil 
Kašpárek se svým cvičeným a mazaným koníkem Ferdáčkem. Některá představení le-
tos výborně provázela hudbou Anička na zobcovou flétnu, fagot a harmoniku. Většinu 
dobrovolného vstupného, které jsme přijali, odešlo na podporu souboru Loutky v ne-
mocnici. „Loutky“ hrají nemocným dětem v několika nemocnicích.

Jsme rádi, že v přátelském prostředí Městské knihovny v Klecanech se děti mohou cítit 
dobře a díky paní knihovnici Janě a jejím spolupracovnicím je pro nás všechny každé 
představení také milým setkáním s nejmenšími diváky a jejich rodinným doprovodem.

ZL
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V KVětnU Si připOmínáme
V dubnovém čísle KZ jsem si stěžovala, že významnými dny a výročími zrov-
na nepřetéká. To květen je na tom o poznání lépe. Hned první máj – ano, asi 
každého napadne, lásky čas. A až se políbíte pod rozkvetlou větví (čeho, ne-
chám na vás), tak nezapomeňte, že lásek existuje nepřeberné množství. Např. 
taková láska k práci… beru zpět. Ano práce nás živí, může nás i bavit a uspo-
kojovat, ale lásku k práci zažívá asi jen opravdu zlomkové procento populace, 
a to spíše v oblastech vázaných na uměleckou sféru. Ať už máte práci rádi či 
nikoliv, přesto slaví 1. května svůj svátek. Ti dříve narození si jistě vzpomenou 
na dobu, kdy strana a vláda po- řádaly prvomájové průvody do 
kterých jsme chodili nad- šeně, především proto, že 
účast na nich byla více méně povinná. Tehdejší 
představitelé moci si však tento svátek jen 
bezostyšně vypůj- čili. Není to svátek 
pocházející z ob- dobí reálného 
socialismu, jak se nám celá deseti-
letí jevil. Svátek zavedla II. inter-
nacionála v roce 1889 na památku 
vypuknutí stávky amerických děl-
níků v Chicagu 1. května 1886. 
Stávka vyústila v Haymarketský 
masakr a s tím spo- jené soudní řízení. 
V českých zemích se poprvé tento svá-
tek slavil v roce 1890 na Střeleckém ostrově 
v Praze. 5. května si při- pomínáme začátek květ-
nového povstání v r. 1945, povstání českého lidu proti 
německým okupantům. Toto povstání bylo předzvěstí blížící-
ho se konce druhé světové války. Za den vítězství nad fašismem je považován 
8. květen, kdy Německo kapitulovalo. Evropa jásá a raduje se nad vítězstvím 
nad nacismem, ale na druhém konci zeměkoule stále probíhají boje. Kapitulace 
Japonska byla oznámena až v srpnu 1945. Tímto krokem byla definitivně ukon-
čena nejstrašnější válka v dějinách lidstva.

Pojďme květnová výročí zakončit raději něčím optimistickým. Třeba 2. květnovou 
nedělí, kdy se každoročně slaví Den matek. Každý z nás musí mít nebo měl matku. 
V tom jsme si absolutně rovni. Samozřejmě, musíme mít i otce, ale ti momentálně 
nejsou na programu kalendáře. Přestože slovo máma nebývá prvním slovem začí-
najících rétoriků, je určitě oslovením, v našem životě nejčastěji používaným. Slovo 
máma skloňujeme ve všech pádech a podobách po celý život. Jen přívlastky se různí 
podle věku a sociálního prostředí ve kterém vyrůstáme. Matku ke svému životu po-
třebujeme ať se nám to líbí nebo ne. Stejně tak jako potřebujeme k životu vodu, a tak 
nezapomeňte, že se 31. května otevírají studánky.

JH
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JSdH KlecAny ZíSKAlA nOVý 
ZáSAHOVý AUtOmOBil cAS 20

K velké radosti kle-
canských „dobro-
volňáků“ přibyla do 
jejich autoparku nová cisternová auto-
mobilová stříkačka CAS 20 na podvozku 
SCANIA 4x4, která se v současné době 
řadí mezi špičku hasičských zásahových 
vozidel. CAS je určena k přepravě požár-
ního družstva s příslušenstvím potřebným 
pro provedení požárního zásahu vodou 
nebo pěnou.

Zásahový automobil byl pořízen z fi-
nančních zdrojů města Klecany, Minis-
terstva vnitra (GŘ HZS) a Středočeského 
kraje.

Za finanční pomoc na nákup technického vybavení zásahového vozu děkujeme všem 
dárcům, kteří přispěli na transparentní účet SDH Klecany.

Hasičům přejeme, aby jim automobil dobře sloužil při jejich záslužné práci!
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Hasičská babička Tatra 138 si užívá zasloužený odpočinek

Dáša Horová

Hasičskou babičku nahradila nová moderní zásahová vozidla, a tak nezbylo než se, 
s poděkováním za společně odsloužené roky s Tatřičkou, rozloučit.

Legendární hasičská cisterna Tatra 138, kterou používala klecanská jednotka dob-
rovolných hasičů, byla vyrobena v roce 1971. Sloužila nejdříve v čsl. armádě. Od 
armády ji získalo město Klecany do služby k dobrovolným hasičům. Jednotce dobro-
volných hasičů Klecany dlouhé roky sloužila, ale vzhledem ke zhoršujícímu se tech-
nickému stavu byla vyřazena z aktivní služby a město Klecany se rozhodlo ji prodat. 
Ve výběrovém řízení uspěl soukromý sběratel p. Lukáš Fajtl, který klecanskou Tatrou 
138 obohatil svoji sbírku v Retro muzeu Na statku v brněnských Dolních Heršpicích, 
kde si bude užívat zaslouženého odpočinku a kde ji mohou obdivovat návštěvníci 
muzea. Pokud někdy do muzea Na statku zavítáte, věřím, že budete hrdí na to, že 
hasičská babička Tatra 138 pochází z Klecan, kde dlouhá léta sloužila k prospěchu 
všech.
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SOUtěž V pOžárním útOKU
Po zimním období, kdy naši malí 
hasiči trénovali svou zručnost 
a obratnost ve vnitřních prosto-
rách, jsme se na začátku dubna 
přesunuli ven k tréninku požár-
ního útoku. Abychom poměřili 
své dosavadní schopnosti s jiný-
mi hasičskými sbory v této spor-
tovní disciplíně, vypravili jsme 
se 20. 4. 2024 na závody, kon-
krétně na ,,Memoriál Ladislava 
Báči” do Čelákovic. Pro tuto sou-
těž byla za klecanský hasičský 
kroužek sestavena 3 družstva, 

z čehož jeden tým soutěžil v ka-
tegorii mladších žáků a zbylé dva 
týmy v kategorii starších žáků. 
I přesto, že v posledních dnech 
před závodem nám počasí moc 
nepřálo a my jsme tak byli nuce-
ni rušit trénink, vybojovalo naše 
mladší družstvo krásné 7. místo 
z celkového počtu 12 týmů. Ve 
starší kategorii, ve které se spolu 
utkalo celkem 13 týmů, obsadila 
klecanská družstva 10. a medai-
lové 3. místo. Svým umístěním 
tak mladí hasiči dokázali nejen 

zdatnost v požárním útoku, ale 
i týmovou soudržnost, která je 
v tomto sportu neopomenutelná.

Velký dík patří rodičům a na-
šim skvělým ženám a chlapům 
trenérům, kteří nám pro tyto po-
někud deštivé závody připravili 
krásné zázemí, ve kterém naši 
závodníci nalezli sucho, tep-
lo, mnoho úžasného jídla a pití 
a hlavně spoustu legrace a zába-
vy.

Veronika Hlaváčková
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cO Se pSAlO V KrOnice KlecAn – r. 1934 (2)
Zápis z roku 1924, tedy před 100 lety, nebyl nijak obsáhlý. O 10 let později 
si to tehdejší kronikář vynahradil a událostmi z r. 1934 popsal 24 stran ručně 
psaným textem. Pojďme si dobu před 90 lety přiblížit.

Účetní uzávěrka obce r. 1933 – je ve stejném stylu, jak bylo uvedeno v mi-
nulém čísle Klecanského zpravodaje, tzn. řady účetních položek na stranách 
111 až 119. My se však podíváme do zápisu dále, kde je text již o poznání 
zajímavější.

Ovoce
Ovoce červené prodáno.

Epidemie spalniček
V měsíci červnu epidemie spalniček.
50 let úmrtí V. Beneše Třebízského
50ti leté úmrtí Václava Beneše Třebízského oslaveno: 27. května konána tryz-
na u jeho hrobu na Vyšehradě, kde položen věnec a učiněn projev ř. uči-
tele J. Kruliše. Sehráno divadelní představení „Nevěsta za českou korunu“. 
17. června dopoledne konána slavnostní val. hromada spolku Třebízský, kte-
rý současně oslavuje téměř 50ti leté trvání. Odpoledne v slavnostně ozdobe-
né obci vítány spolky a korporace jimž místní šli k přívozu s hudbou naproti. 
Přičiněním spolku pro povznesení památek v Čechách (spolupořadatelé osla-
vy) za vedení jednatele V. Soukupa, tajemníka pozemkového úřadu v Praze 
a účinnou reklamou slavnostního výboru, dostavilo se na 4.000 účastníků 
z místa i širého okolí. Slavnostní řeč pronesl profesor Sekanina z Prahy. Praž-
ský „Hlahol“ přednesl příležitostné sbory. Firma Topič věnovala 2 000 bro-
žůr o V. B. Třebízském. Početná delegace z Třebíze a zástupci jednotlivých 
spolků a korporací učinili příslušné projevy. Za vládu senátor Dr. Soukup. 
V hostinci „u Richtrů“ uspořádána výstavka těšící se značné pozornosti. Ve-
čer v sále kina taneční veselice a na „Kovárně“ koncert.

Dále zápis pokračuje opět další částí rozpočtu na rok 1934. Závěr této části:
Celkové jmění: Kč 178.568.65
Passiva: Kč  19.685.43

Podpora hasičům
Zemský úřad věnoval sboru dobrovolných hasičů Kč 300.- na zaplacení dlu-
hu za hadice.
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Hřbitov
Místní hřbitov osázen. Za sazečky uhrazeno p. V. Neumanovi Kč 787.-, Po-
lickému 2.200.75.

Zvon
Pro márnici zakoupen zvon za Kč 573.- u fy Perner, zvonař Suchá Vrbná 
u Českých Budějovic.

Mor drůbeže
Morem drůbeže uhynula řada kusů.

Zábavy
Konáno 17 tanečních zábav a 2 programové.

Stavební místa
Sad na Skalkách rozdělen na 21 stavebních míst o výměře 3210 č.m.

Hříště SK Klecany
Sportovní klub získal od M. Beniese majitele velkostatku hříště č.k. 950, které 
ohradil a upravil. Postavena šatna a buffet. Obec přispěla na ohradu Kč 200.-

Psací stroj
Pro obecní kancelář zakoupen psací stroj za příplatek Kč 1.600.- a rozmno-
žovací stroj za Kč 161.-

Přednostou zdejšího úřadu ustaven Josef Borský.
JH

mySliVOSt – lOV V prAVěKU
Vývoj evropského lidstva lze sledovat po dobu asi 100 000 let. Většinu tohoto 
času si lidé zajišťovali obživu lovem či sběrem rostlinné potravy. Během této 
dosti dlouhé doby se naučili vyrábět a používat potřebné lovecké nástroje. 
Dá se říct, že lovecký oštěp, luk a šíp, nůž a lovecký tesák, bumerang a prak 
ve svém principu vznikly již ve starší době kamenné – paleolitu. Přibližně 
před 30 – 40 000 tisíci lety došlo v Evropě ke střídání pravěkých lidí, kdy 
primitivnější člověk neandrtálský byl postupně vystřídán člověkem dnešního 
typu tzv. kromaňoncem. Nejznámější naleziště osídlení na našem území se 
nacházejí v Předmostí u Přerova, v Dolních Věstonicích, v Pavlově u Mikulo-
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va či v Koněprusích u Berouna. 
V té době, kdy končila doba le-
dová, se naše krajina podobala 
tundře, kde nebyly velké stro-
my, jen nekonečné plochy tra-
vin, nízkých křovin a zakrslých 
dřevin, v močálech byly vodní 
rostliny a mechy. Tundrou táhla 
početná stáda zvěře, mezi něž 
patřil mamut, sob a pižmoň. Vy-
skytovali se tu drobní hlodavci 
jako zajíc bělák a z ptáků hlavně 
bělokur. V teplejších obdobích 
se na vzniklých stepích objevi-
li divocí koně, pratur, zubr a po 
objevení listnatých lesů losi, je-

leni, daňci a srnci. Všechnu tuto zvěř pravěký člověk lovil pomocí loveckých 
nástrojů, které si z dostupných materiálů vyrobil. Nejjednodušším byl dřevě-
ný obušek nebo vhodný kámen. Jejich spojením vznikl mlat – kamenná pa-
lice. Nepostradatelným nástrojem každého lovce byl oštěp, ať už ruční nebo 
vrhací. Převratným objevem byl však luk a šíp, který se v rozličných formách 
udržel dodnes. Hroty šípů a oštěpů se zhotovovaly z pazourku, který se dal 
snadno štípat na ostré úlomky. K lovu se dále používaly nástroje z kostí, na-
příklad harpuny k lovu ryb. Kromě harpun byly užívány různé pasti, proutěné 
vrše, do kterých byly ryby naháněny. K lovu se používaly také chytací ohrady, 
padací jámy, lasa a oka. Podle rozšířeného názoru se do takové jámy chy-
tali i mamuti. Dá se však pochybovat o tom, že by se tak velké, tlustou kůží 
a hustou srstí chráněné zvíře jako mamut, dal dostupnými loveckými nástroji 
zabít, natož ho z jámy vytáhnout. Značný počet nalezených mamutích kostí 
však svědčí o tom, že pravěcí lidé mamuty konzumovali. Možná zpracovávali 
čerstvě uhynulé či dobité zraněné kusy.

O pravěkém lovu kromě archeologických vykopávek vypovídá paleolitic-
ké umění. Nejproslulejší jsou malby ve španělské jeskyni Altamira. Jedná 
se o 180 maleb bizonů, kozorožců, laní a jiných zvířat, provedených velmi 
realisticky červenou, hnědou a černou barvou. O výtvarném umění pravě-
kých lidí svědčí i archeologické nálezy rytin na kosti, plastik i sošek, jako je 
například Venuše z Dolních Věstonic. Určitě by nebylo na místě pravěké lidi 
podceňovat jako ubohé primitivy. Byli to mistři lovu, dokonale znalí přírod-
ních podmínek, schopní zajistit si potravu ve velmi drsném prostředí. Dnešní 
průměrný člověk by se jim v mnoha směrech nemohl rovnat.

Ing. Jindřich Trpák
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nA ZAHrAdě i V přírOdě – KVěten
Studený máj – ve stodole ráj, říkávali staří hospodáři. Zda toto rčení platí 
i v současné době globálních změn v atmosféře asi nedokážeme posoudit, 
protože zatím neuplynula dostatečně dlouhá doba, potřebná k provedení vě-
rohodných pozorování a výpočtů.

Jisté však je, že na jaře vykvétá 
mnoho léčivých bylin a keřů. Mezi 
ty nejznámější a také nejužitečnější 
patří bezpochyby bez černý, lidově 
zvaný bezinka. Naše babičky říká-
valy před heřmánkem smekni, před 
bezinkou klekni. Vždy jsem byla 
přesvědčena, že je pokleknutí spo-
jeno s vyjádřením úcty k léčivým 
účinkům bezu. V odborné literatuře 
jsem se ale dočetla, že se už v dáv-
ných dobách věřilo, že má bez 

v sobě ducha, který to „spočítá“ každému, kdo by mu chtěl nějakou část keře 
vzít. Abychom si ducha udobřili, měli bychom před ním pokleknout. Pak věř-
te babičkám. A to ještě není všechno. Sedláci prý zasazovali bezinky do blíz-
kosti hospodářských budov, protože jenom tak měli jistotu, že jejich majetek 
a úroda budou ochráněny před nebezpečím. Pokud se vrátíme do reality, jsou 
účinky bezu černého mnohem prozaičtější, ale ne menší. Bez černý působí 
protizánětlivě, močopudně, má antibakteriální účinky a napomáhá pocení. 
Využívá se především ve formě čajů při onemocnění horních cest dýchacích, 
při teplotách a k podpoře činnosti ledvin. Zevně ho lze použít k léčbě ekzé-
mu či akné. A také nesmíme zapomínat na vynikající, osvěžující a zdravou 
šťávu z bezových květů nebo na květy obalené v těstíčku a usmažené.

Další léčivou bylinou, kterou najdeme doslo-
va podél každé cesty je jitrocel kopinatý. Od 
nepaměti se používal k hojení ran a vředů, 
odtud asi také pochází jeho název. Pomáhá 
i při hojení spálenin, a to i těch od slunce. 
Velmi často je používán při léčbě respirač-
ních onemocnění, protože napomáhá vykaš-
lávání hlenu. Výhodou je také příjemná chuť 
jitrocelového sirupu na kašel, což se o ostat-
ních kapkách proti kašli říct nedá. Jitrocelový 
čaj údajně pomáhá i těm, kdo se snaží skon-
covat s kouřením.



Klecanský zpravodaj • květen 2024

Květen je měsícem, kdy 
rozkvétá nepřeberné množ-
ství léčivých bylin. Asi by 
nám na jejich připomenutí 
nestačil celý obsah zpra-
vodaje. Tak snad už jen 
zmínka o kostivalu lékař-
ském, který má výrazně 
protizánětlivé účinky. Vy- 
užívá se s úspěchem při léč-
bě křečových žil, revmatu 
nebo artritidě. Vytrvalou by-
linou, kterou najdeme snad 
na každém bylinkovém zá-

honu je libeček lékařský. Používá se nejen jako aromatická bylina v kuchyni, 
ale také k podpůrné léčbě ledvin, dokáže pomoci i při onemocnění žlučníku 
nebo při nadýmání. Působí blahodárně i na nervovou soustavu a je vhodný 
i k pročištění krve.

JH
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Konečně je to tady, dlouhé dny, sluníčko a možnost sedět u ohně dlouho do noci. 
Máme pro vás pár tipů na dobroty, které si můžete v těchto hezkých chvílích dopřát.

Špekáčky na oheň – klasika, která nás baví 
snad od dětství. Malým nožíkem nařezat 
špekáčky, píchnout na, do špičky ořezaný 
klacek, a pak už jen dávat pozor, aby nebyla 
voňavá uzenina příliš v ohni anebo moc da-
leko. Na Scuku najdete hned několik doda-
vatelů výborných špekáčků, klobás, uzenin, 
sýrů a jiných i nemasových alternativ na oheň 
nebo váš gril. Prozkoumejte nabídku a vybí-
rejte dobroty na www.scuk.cz/klecany. K pří-

jemnějšímu nakupování použijte slevový kód BATQCG na 10% slevu. 

Těším se na Vás u výdeje Vaše organizátorka Radka
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Pozvánka na fotbalové zápasy jarního kola
Muži 1.A tř. ročník 2023/2024 skupina A
03. 05. 2024  19.00  TJ Jíloviště  MSK Klecany 1921
11. 05. 2024  10.30  MSK Klecany 1921  TJ Sokol Sedlec – Prčice
18. 05. 2024  10.15  TJ Dynamo Nelahozeves MSK Klecany 1921
24. 05. 2024  19.00  MSK Klecany 1921  FK Kralupy 1901
01. 06. 2024  17.00  FK Jinočany  MSK Klecany 1921
07. 06. 2024  18.00  TJ Kovohutě Podlesí  MSK Klecany 1921

Muži 3.A tř. ročník 2023/2024 skupina A
05. 05. 2024  17.00  Jiskra Kojetice MSK Klecany 1921 B
12. 05. 2024  17.00  MSK Klecany 1921 B  SK Zeleneč B
18. 05. 2024  17.00  SK Úvaly MSK Klecany 1921 B
26. 05. 2024  17.00  MSK Klecany 1921 B  SK Podlipan Přišimasy
01. 06. 2024  17.00  Sokol Předboj  MSK Klecany 1921 B
09. 06. 2024  17.00  Slavoj Veleň  MSK Klecany 1921 B

Dorost U19 1.A tř. ročník 2023/2024 skupina B
05. 05. 2024  10.00  FK Mělník  MSK Klecany 1921
12. 05. 2024  10.00  MSK Klecany 1921  SK Zeleneč
19. 05. 2024  10.00  FK Kralupy 1901  MSK Klecany 1921
26. 05. 2024  10.00  MSK Klecany 1921  TJ Sokol Libiš
02. 06. 2024  10.00  MSK Klecany 1921  Straky + Struhy
09. 06. 2024  10.00  Roztoky + Libčice  MSK Klecany 1921

Celoroční sportovní činnost podporuje prostřednictvím dotace 
město Klecany

Celoroční činnost MSK Klecany 1921, z.s. podporuje 
NSA prostřednictvím dotačního programu Můj klub.

Z fOtBAlOVéHO KlUBU  
mSK KlecAny 1921
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